



के.रे.बो.-केन्द्रीय तसर अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान

(केन्द्रीय रेशम बोर्ड, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार)

पिस्का-नगड़ी, राँची – 835 303 (झारखण्ड)

CSB-Central Tasar Research & Training Institute

(Central Silk Board, Ministry of Textiles, Govt. of India)

Piska-Nagri, Ranchi – 835303 (Jharkhand)

Website: www.ctrtri.res.in



Phone: 0651-2775815, 2775628, 2775035; Fax: 0651-2775629; Email: ctrtran.csb@nic.in, ctrtrtg@gmail.com

विज्ञापन सूचना सं. पीजीडीएस (वन्य रेशम) /03/2026-27/

दिनांक 07.05.2026

संस्थान में आयोजित रेशम उत्पादन (वन्य रेशम) में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम, सत्र 2026-27 (अवधि: 15 माह; जुलाई 2026 से) में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। पाठ्यक्रम आवासीय है तथा रांची विश्वविद्यालय, राँची से संबद्धता प्राप्त है। सीट की कुल सं. 20 है। अनिवार्य योग्यता: मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से जीव विज्ञान में स्नातक या रेशम उत्पादन/रेशम का बुनियादी ज्ञान एवं बुनियादी जैविक अवधारणाओं व सिद्धांतों की सम्यक समझ के साथ किसी विषय में स्नातक की उपाधि। अभ्यर्थियों की छान-बीन : राज्य सरकार द्वारा प्रायोजित उम्मीदवार को जो कि जीव विज्ञान में स्नातक की उपाधि रखते हों सीटों की उपलब्धता के आधार पर सीधे प्रवेश दिया जायेगा तथा अन्य उम्मीदवारों का स्क्रीनिंग टेस्ट व साक्षात्कार के पश्चात् सीटों की उपलब्धता के आधार पर प्रवेश दिया जायेगा। न्यूनतम आयु: 21 वर्ष व अधिकतम आयु 40 वर्ष (01.07.2026)। विविध राज्यों के रेशम उत्पादन विभागों में काम कर रहे/सेवा में रहे अभ्यर्थियों के लिए कोई आयु सीमा नहीं है। प्रशिक्षण का माध्यम: अंग्रेजी। पाठ्यक्रम शुल्क: निम्नलिखित सारणी के अनुसार –

उम्मीदवार का स्टेस	श्रेणी	कोर्स फीस (रु.)		अध्ययन दौरा (उम्मीदवार द्वारा) (रु.)	कुल (रु.)
		प्रायोजित एजेंसी *	उम्मीदवार		
SPONSORED	SC/ST	5000	5000	5000	15000
	GENERAL	7500	7500	5000	20000
OPEN	SC/ST	0	10000	5000	15000
	GENERAL	0	15000	5000	20000

आवास: रु 50 / व्यक्ति / दिन (जुड़वां साझाकरण) की दर से प्रशिक्षण छात्रावास में कमरा उपलब्ध कराया जाएगा और भोजन व्यय को स्वयं वहन करना होगा। इच्छुक उम्मीदवार इस पाठ्यक्रम के लिए ए4 आकार के सादे कागज में निम्नांकित वेबसाइट पर दिए प्रपत्र के अनुसार आवेदन कर सकते हैं - www.ctrtri.res.in

विधिवत् भरे हुए स्कैन किया आवेदन-पत्र पासपोर्ट आकार का नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ एवं मैट्रिक प्रमाण-पत्र, डिग्री व उत्तीर्ण परीक्षाओं के अंक-पत्र तथा जाति प्रमाण-पत्र की अभिप्रमाणित प्रतियाँ के साथ ई-मेल ctrtran.csb@nic.in के माध्यम से 10.06.2026 तक पहुँच जाना चाहिए। खुली सीटों के लिए स्क्रीनिंग/साक्षात्कार 16.06.2026 को संस्थान में आयोजित किया जाएगा। साक्षात्कार के समय, सभी मूल दस्तावेजों को प्रस्तुत किया जाना आवश्यक है। प्रवेश के समय सभी मूल दस्तावेजों को सत्यापन के लिए प्रस्तुत करना आवश्यक है।

डा. बालासरस्वती एस.
(डॉ. बालासरस्वती एस.)
निदेशक 07/05/26



के.रे.बो.-केन्द्रीय तसर अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान

(केन्द्रीय रेशम बोर्ड, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार)

पिस्का-नगड़ी, राँची - 835 303 (झारखण्ड)

CSB-Central Tasar Research & Training Institute

(Central Silk Board, Ministry of Textiles, Govt. of India)

Piska-Nagri, Ranchi - 835303 (Jharkhand)

Website: www.ctrtri.res.in



Phone: 0651-2775815, 2775628, 2775035; Fax: 0651-2775629; Email: ctrtiran.csb@nic.in, ctrtirtg@gmail.com

Advertisement Notice No: PGDS (Vanya Silk)/03/2026-27/

Dated: 07.05.2026

Applications are invited for admission to **POST-GRADUATE DIPLOMA IN SERICULTURE (Vanya Silk) COURSE**, Session 2026-27 commencing from July 2026 (Course duration: 15 months). The course is residential and affiliated to Ranchi University, Ranchi under Semester System. **Total seats - 20, Essential Qualification:** Graduate degree from a recognized Indian university in Biological Sciences or Graduate degree in any discipline with basic knowledge of sericulture/silk and reasonable understanding of basic biological concepts and principle will be considered for short listing based on their graduation marks and seats available. **Short-listing of candidates:** Candidates fulfilling the essential qualification (Graduate degree in Biological Sciences) and duly sponsored by Dept. of Sericulture of different states will be admitted directly based on vacancy. Eligible open candidates will be short-listed based on their graduation marks and seats available. **Screening test and interview:** Candidates with degree in biological sciences will be called directly for interview whereas other candidates have to appear at screening test. **Age:** Minimum 21 years and maximum 40 years (as on 01.07.2026), there is no age limit for in-services candidates working in Department of Sericulture of various States, **Medium of instruction-** English. **Course Fee:** As per table below-

Status of Candidate	Category	Course fee (Rs.)		Study tour (Candidates only) (Rs.)	Total (Rs.)
		Sponsoring agency*	Candidates		
SPONSORED	SC/ST	5000	5000	5000	15000
	GENERAL	7500	7500	5000	20000
OPEN	SC/ST	0	10000	5000	15000
	GENERAL	0	15000	5000	20000

Accommodation will be provided in the training hostel against payment of nominal charges of Rs 50/person/day (twin sharing) and Food expenses will be borne by the students. Interested candidates may submit their applications on A4 size paper, as per the Performa available at institute's website www.ctrtri.res.in

Duly completed scanned copy of application along with a recent passport size photograph and attested copies of matriculation certificate, degrees & mark-sheets of examinations passed, caste certificate should reach through **E-mail: ctrtiran.csb@nic.in** only latest by **10.06.2026**. **Screening/Interview** for open seats will be held on **16.06.2026** at the Institute. All the original documents are needed to be produced at the time of admission for verification.

Senthil
07/05/2026
(Dr. S. Balasaraswathi)
Director



केन्द्रीय रेशम बोर्ड

वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार

केरेबो कॉम्प्लेक्स, बी टी एम लेआउट, मडिवाला

बैंगलूरु – 560068

प्रवेश अधिसूचना

रेशम उत्पादन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (2026-27)

केन्द्रीय रेशम बोर्ड, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार इसके प्रतिष्ठात्मक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थानों के माध्यम से रेशम उत्पादन विकास के अनेक प्रशिक्षण कार्यक्रमों को आयोजित करता है जिससे राज्य रेशम उत्पादन विभागों और अन्य एजेंसियों की प्रशिक्षित तकनीकी श्रमशक्ति एवं रेशम उत्पादन उद्यमी विकास आदि की आवश्यकताओं को पूरा किया जाता है।

1. प्रस्तावित पाठ्यक्रम

पाठ्यक्रम का नाम	संस्थान	कुल सीटों की संख्या	अवधि
रेशम उत्पादन में स्नातकोत्तर उपाधि-पत्र [शहतूत(मलबरी)]	केन्द्रीय रेशम उत्पादन अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, केन्द्रीय रेशम बोर्ड, बहरमपुर [पश्चिम बंगाल] [कल्याणी विश्वविद्यालय, कल्याणी, पश्चिम बंगाल से संबद्ध]	40	15 माह (जिसमें 3 माह का गहन क्षेत्रीय प्रशिक्षण/परियोजना कार्य शामिल है)
रेशम उत्पादन में स्नातकोत्तर उपाधि-पत्र [वन्य रेशम]	केन्द्रीय तसर अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, केन्द्रीय रेशम बोर्ड, पिस्का-नगरी, रांची [झारखंड] [रांची विश्वविद्यालय, रांची, झारखंड से संबद्ध]	20	

उपरोक्त पाठ्यक्रमों के लिए प्रशिक्षण का माध्यम अंग्रेजी है।

2. महत्वपूर्ण तिथियां

प्रवेश अधिसूचना की तिथि	5 मई 2026
आवेदन प्रपत्र प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि	10 जून 2026
स्क्रीनिंग परीक्षा [केवल गैर-जीव विज्ञान संवर्ग के लिए]/चयन साक्षात्कार का तिथि	16 जून 2026
परिणाम घोषित करने की तिथि	22 जून 2026
पाठ्यक्रम में प्रवेश की तिथि	23-30 जून 2026
सत्र की प्रारंभ करने की तिथि	1 जुलाई 2024

3. प्रवेश करने की प्रणाली/चयन पद्धति

क) अनिवार्य योग्यता : अभ्यर्थी को मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से जीव विज्ञान में स्नातक उपाधि या रेशम उत्पादन/रेशम के मूल ज्ञान सहित किसी भी विषय में स्नातक उपाधि और मूल जीव सिद्धांतों की उचित जानकारी रखना है।

ख) अभ्यर्थियों की छान-बीन : अनिवार्य योग्यता [जीवी विज्ञान में स्नातक डिग्री] रखने वाले अभ्यर्थियों [ओपेन/प्रायोजित] उपलब्ध सीटों की संख्या के आधार पर सीधे प्रवेश के लिए योग्य हैं। जबकि, जीव विज्ञान को छोड़ कर अन्य डिग्री/उपाधि रखने वाले अभ्यर्थियों को संस्थान द्वारा आयोजित करने वाली स्क्रीनिंग परीक्षा में उत्तीर्ण होने की आवश्यकता है।

ग) आयु : अभ्यर्थी दिनांक 01.07.2026 तक 21-40 वर्षों की आयु ग्रुप के होना चाहिए। फिर भी विविध राज्यों के रेशम उत्पादन विभागों में काम कर रहे/सेवा में रहे अभ्यर्थियों के लिए कोई आयु सीमा नहीं है।

4. **पाठ्यक्रम शुल्क** : शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए खुले [ओपेन] और प्रायोजित अभ्यर्थियों के लिए शुल्क का विवरण नीचे दर्शाया गया है ।

अभ्यर्थी की स्थिति	वर्ग	पाठ्यक्रम शुल्क [रु.]		अध्ययन दौरा [केवल अभ्यर्थियों के लिए] [रु.]	कुल [रु.]
		प्रायोजित करने वाले एजेंसी*	अभ्यर्थियां		
प्रायोजित	अनुसूचित जाति/ अनुसूची जनजाति	5,000	5000	5000	15000
	साधारण	7500	7500	5000	20000
खुला [ओपेन]	अनुसूचित जाति/ अनुसूची जनजाति	0	10000	5000	15000
	साधारण	0	15000	5000	20000

* प्रायोजित अभ्यर्थियों के मामले में पूरा पाठ्यक्रम का शुल्क [अभ्यर्थी से 50% + 50% प्रायोजित राशि] प्रायोजित करने वाले एजेंसी द्वारा प्रवेश के समय में संबंधित संस्थान को भुगतान करना है/भेजना है । यदि प्रायोजित करने वाले एजेंसी द्वारा पाठ्यक्रम शुल्क भुगतान नहीं करने/नहीं भेजने के मामले में उस राशि संबंधित अभ्यर्थी द्वारा भुगतान करना होगा ।

5. प्रवेश के लिए चयन हुए अभ्यर्थियां यह वचन देना है कि वे केंद्रीय रेशम बोर्ड से नौकरी देने के लिए दावा नहीं करेंगे ।

6. **आवास एवं भोजन की व्यवस्था** : छात्रावास [हॉस्टल] में रु.50/- प्रति व्यक्ति प्रति दिन के नाममात्र खर्च के भुगतान करने पर आवास की व्यवस्था दी जाएगी और भोजन खर्च [वास्तविक स्थिति के आधार पर] सभी छात्राओं द्वारा समान रूप से बांटने के आधार पर छात्रों द्वारा भुगतान करना होगा ।

सभी इच्छुक अभ्यर्थियों/प्रायोजित करने वाले एजेंसियों [स्पोन्सरिंग एजेंसीस] से अनुरोध है कि अपने आवेदन/नामांकन शैक्षणिक योग्यता एवं जन्म तिथि के प्रमाण पत्रों की प्रतियों के साथ संबंधित केंद्रीय रेशम बोर्ड के संस्थानों को ई-मेल से भेजें(स्नातकोत्तर रेशम उत्पादन उपाधि पत्र [शहतूत] पाठ्यक्रम के लिए : निदेशक, केंद्रीय रेशम उत्पादन अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, केंद्रीय रेशम बोर्ड, बहरमपुर-742101, मुर्शिदाबाद जिला [पश्चिम बंगाल] फोन सं. 03482-253967, ई-मेल:csrtiber.csb@nic.in और स्नातकोत्तर रेशम उत्पादन उपाधि [वन्य रेशम] के लिए : निदेशक, केंद्रीय तसर अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, केंद्रीय रेशम बोर्ड, पिस्का-नगरी, रांची-835303 [झारखंड], ई-मेल: ctrtiran.csb@nic.in) और इसकी एक प्रति "समन्वयक, केरेबो, शैक्षणिक मामले, केंद्रीय रेशम बोर्ड, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार, बीटीएम लेआउट, मडिवाला, बेंगलूरु-560068" को दिनांक 10 जून 2026 से पहले अंदर अग्रेषित करें । साक्षात्कार के समय सभी दस्तावेजों के मूल प्रस्तुत करना है।

समन्वयक [शैक्षणिक
मामले]

दिनांक : 5 मई, 2026

केंद्रीय रेशम बोर्ड, बेंगलूरु

संपर्क फोन सं. 080-26282211

केन्द्रीय रेशम बोर्ड

रेशम उत्पादन (शहतूत/वन्य रेशम) में स्नातकोत्तर उपाधि पत्र पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए
आवेदन प्रपत्र

पासपोर्ट साईज
फोटो
3.5 सेंमीx 3.5
सेंमी

शैक्षणिक सत्र 2026-27

1. पाठ्यक्रम जिसके लिए आवेदन किया है : रेशम उत्पादन में स्नातकोत्तर उपाधि-पत्र (शहतूत)
 रेशम उत्पादन में स्नातकोत्तर उपाधि-पत्र (वन्य रेशम)
2. अभ्यर्थी का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) :
3. डाक पता (पिन कोड, ई-मेल और मोबाईल नंबर के साथ)
(क) स्थायी पता :
(ख) वर्तमान पता (पत्राचार के लिए) :
4. अभ्यर्थी की स्थिति (स्टेटस) खुला प्रायोजित
यदि प्रायोजित अभ्यर्थी होने पर, प्रायोजित करने वाले एजेंसी का विवरण और प्रायोजक के पत्र संलग्न करना है।
5. वर्ग : अजा अजजा अपिव अन्य
6. लिंग : पुरुष स्त्री ट्रान्सजेंडर
7. जन्म तिथि/दिनांक (दिदि/मामा/वववव) :
8. आधार सं. :
9. शैक्षणिक योग्यताएं/रिकाईस :

पाठ्यक्रम	बोर्ड/विश्वविद्यालय	विषय	प्रतिशत
माध्यमिक (10वीं)			
उच्च माध्यमिक (12वीं)			
स्नातक (डिग्री)			
किसी अन्य योग्यता			

वचन

1. मैं एतद्वारा घोषित करता / करती हूँ कि आवेदन प्रपत्र में दी गई जानकारी/विवरण मेरे ज्ञान के अनुसार सच एवं सही है। मेरे प्रवेश करने के बाद भी, यदि किसी अयथार्थ [गलत] जानकारी/कागजात पाया गया तो, केंद्रीय रेशम बोर्ड द्वारा मेरी अभ्यर्थिता और प्रवेश को रद्द किया जाए।
2. मैं यह भी घोषित करता/करती हूँ कि सक्षम प्राधिकारी द्वारा शासित/निर्धारित पाठ्यक्रम की नियमावली एवं नियंत्रण के अनुसार आवश्यक पाठ्यक्रम शुल्क, छात्रावास के भोजन एवं आवास शुल्क मेरे द्वारा समय पर भुगतान किया जाएगा।
3. यदि प्रायोजित करने वाले एजेंसी द्वारा पाठ्यक्रम शुल्क का भुगतान नहीं करने की स्थिति में, कानूनी देय सहित पूरा पाठ्यक्रम के शुल्क मेरे द्वारा भुगतान किया जाएगा (यदि लागू नहीं होने पर काट दें)।

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

प्रति हस्ताक्षर

प्रायोजित करने वाले प्राधिकारी
के हस्ताक्षर एवं पदनाम मोहर सहित



CENTRAL SILK BOARD
Ministry of Textiles, Govt. of India
CSB Complex, B.T.M.Layout, Madiwala
Bangalore- 560 068

ADMISSION NOTIFICATION

POST GRADUATE DIPLOMA IN SERICULTURE (2026-27)

Central Silk Board, Ministry of Textiles, Government of India organizes several training courses on sericulture development through its prestigious Research and Training Institutes to facilitate the State Sericulture Departments and other agencies to meet their requirement of trained technical manpower and seri-entrepreneurship development.

The applications are invited, in prescribed form, from eligible candidates for admission to the **Post Graduate Diploma courses** offered in the different R&D institutes of Central Silk Board during 2026-27.

1. Courses Offered

Course Name	Institute	Intake Capacity	Duration
Post-Graduate Diploma in Sericulture (Mulberry)	Central Sericultural Research & Training Institute, CSB, Berhampore (West Bengal) [Affiliated to Kalyani University, Kalyani, West Bengal]	40	15 months (including 3 months intensive field training/project work)
Post-Graduate Diploma in Sericulture (Vanya silk)	Central Tasar Research & Training Institute, CSB, Ranchi (Jharkhand) [Affiliated to Ranchi University, Ranchi, Jharkhand]	20	

The medium of instructions of the above-mentioned courses is English.

2. Important dates

Date of admission notification	: 5 th May 2026
Last date for submission of application form	: 10 th June 2026
Date of Screening test (only for non-biological category)/Selection interview	: 16 th June 2026
Date of declaration of results and list of selected candidates	: 22 nd June 2026
Date of admission	: 23 rd -30 th June 2026
Session /classes starts on	: 1 st July 2026

3. Admission procedure/Selection process

- a) **Essential Qualification:** The candidate should possess Graduate degree from recognized Indian university in biological sciences or Graduate degree in any discipline with basic knowledge of sericulture/silk and a reasonable understanding of the basic biological concepts and principle.

- b) Short-listing of Candidates:** Candidates (Open/Sponsored) fulfilling the essential qualification (Graduate degree in biological sciences) are eligible for admission directly based on available vacancy. Whereas, candidates possessing degree other than biological science will have to qualify the screening test conducted by the institute.
- c) Age:** The applicants should be in the age group of 21-40 years as on 01.07.2026, however, there is no age limit for in-service candidates working in Department of Sericulture of various States.
- 4. Course fee:** The fee structure for **Open** and **Sponsored candidates** for the academic session 2026-27 is indicated below:

Status of Candidate	Category	Course fee (Rs.)		Study tour (Candidates only) (Rs.)	Total (Rs.)
		Sponsoring agency*	Candidates		
SPONSORED	SC/ST	5000	5000	5000	15000
	GENERAL	7500	7500	5000	20000
OPEN	SC/ST	0	10000	5000	15000
	GENERAL	0	15000	5000	20000

*In case of sponsored candidates, the sponsoring agency will have to remit the entire course fee (50% from candidate + 50% Sponsored amount) and directly to the concerned training institute at the time of admission. However, in the event of non-remittance of course fee by sponsoring agency, the same will have to be paid by the concerned candidate.

- 5.** The candidates selected for admission have to give an undertaking that he/she will not claim job opportunity from Central Silk Board.
- 6. Accommodation & Food:** Accommodation will be provided in the hostel against payment of a nominal charge of Rs.50/- per person/day (twin sharing) and food expenses (actual basis) will be shared equally by all the students.

All the candidates /sponsoring agencies are requested to forward their application / nominations along with proof of educational qualification and date of birth to the concerned CSB institutes [for PGDS (Mulberry) course: **Director, Central Sericultural Research & Training Institute, Central Silk Board, Berhampore-742101, Murshidabad District (West Bengal) Ph: 03482-253967, E-mail : csrtiber.csb@nic.in** and for PGDS (Vanya Silk): **Director, Central Tasar Research & Training Institute, CSB, Piska-Nagri, Ranchi-835303 (Jharkhand), E-mail: ctrtiran.csb@nic.in**] with a copy marked to the Coordinator, CSB Academic Affairs, Central Silk Board, Ministry of Textiles, Govt. of India, BTM Layout, Madiwala, Bangalore-560 068 latest by 10th June 2026.

Date: 5th May 2026

Coordinator (Academic Affairs)
Central Silk Board,
Bangalore



CENTRAL SILK BOARD
APPLICATION FORM FOR ADMISSION TO POST GRADUATE DIPLOMA IN
SERICULTURE (MULBERRY/VANYA SILK)

Passport size
photo
3.5 cm x 3.5 cm

ACADEMIC SESSION 2026-27

1. **Course Applied for** : PGDS (Mulberry) PGDS (Vanya Silk)
2. **Name of the candidate (IN CAPITAL LETTERS)** :
3. **Complete Postal Address (with E-mail and Mobile No.)**
 (a) Permanent Address :
 (b) Present Address for communication :
4. **Status of the Candidate** : OPEN SPONSORED
 If sponsored candidate, indicate the details of Sponsoring Agency and also attach the letter of sponsorship :
5. **Category** : SC ST OBC OTHERS
6. **Gender** : MALE FEMALE TRANSGENDER
7. **Date of birth (DD/MM/YYYY)** :
7. **Aadhar Number** :
8. **Academic records:** :

Course	Board/University	Subject (s)	Percentage
Secondary (10 th)			
Senior Secondary (12 th)			
Degree			
Any other			

UNDERTAKING

- I do hereby declare that the information provided in the application form are true and correct to the best of my knowledge. If any incorrect information/documents are detected even after my admission, Central Silk Board may cancel my candidature and admission.
- I also declare that the necessary course fee, hostel boarding and lodging fee will be paid by me from time to time as per rules and regulation of the course governed by the Competent Authority.
- In the event of non-payment of course fee by the sponsoring agency, the entire course fee along with other statutory dues will be paid by me (Strike out if not applicable).

**Signature of the Candidate
with Date**

Countersigned by

Signature and designation of the Sponsoring Authority with seal